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ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ВД - высокое давление

ВГД - высокое гидростатическое давление

ОВГД - обработка высоким гидростатическим давлением
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СИСТЕМА УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

A площадь (м2)

cP удельная теплоемкость (Дж/[кг К])

cPдв удельная теплоемкость воды при Tдв (Дж/[кг К])

cPкон удельная теплоемкость воды при Tкон (Дж/[кг К])

cPнач удельная теплоемкость воды при Tнач (Дж/[кг К])

D диаметр цилиндра (м)

F движущая сила естественной конвекции

Grx число Грасгофа с характерным размером x ( 23 / vTxg   )

GrL число Грасгофа с длиной L в качестве характерного размера

g ускорение свободного падения (м/с2)

gz ускорение свободного падения в отрицательном направлении z (м/с2)

k теплопроводность (Вт/мK)

L длина цилиндра (м)

mдв масса добавленной воды (кг)

mкон окончательная масса воды (кг)

mнач начальная масса воды (кг)

mтермопары масса термопары

P давление (Па)

Pr число Пландтля, безразмерное ( kcp / )

Q характеристика источника тепла (Вт/м3)

r радиальная координата (м)

ro радиус отверстия в заглушке для входа воды (м)

Rax число Рэлея, безразмерное (GrxPr)

Ri внутренний радиус камеры (м)

Ro внешний радиус камеры (м)

s удельная энтропия (Дж/[кгK])

t время (с)
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tнагнет время нагнетания давления (с)

tвыдерж время выдержки давления включительно с tнагнет (с)

tсброс время сброса давления до атмосферного (с)

T температура (К)

Tдв температура добавленной воды (К)

Tнагнет температура воды в конце нагнетания давления при tнагнет (K)

T' температура – показатель термопары во время нагнетания давления (К)

T''
температура – показатель термопары во время выдержки под

давлением (К)

T''' температура – показатель термопары во время сброса давления (К)

Tкон конечная температура воды (К)

Tслоя температура слоя (К)

Tвыдерж температура воды в конце выдержки при tвыдерж (K)

Tнач начальная температура воды (К)

T`нач начальная температура термопары (К)

Tmax максимальная температура (К)

Tпов температура поверхности (температура стенки) (К)

Tводы температура воды, в которую погруженная термопара

T
температура жидкости на расстоянии от поверхности объекта или

температура окружающей среды (К)

T температура водяной бани (К)

х характеристическая длина (м)

 оператор в осесимметричных цилиндрических координатах

z осевая координата

V вектор скорости (м/с)
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ГРЕЧЕСКИЕ СИМВОЛЫ

 температуропроводность воды  pCk / (м
2/с)

s температуропроводность стали (м2/с)

 коэффициент теплового расширения (К-1)

m импульс турбулентной вязкости (м2/с)

t турбулентная теплопроводность (м2/с)

 коэффициент теплопроводности (Вт/[м2K])

 плотность воды (кг/м3)

ос плотность окружающего среды (кг/м3)

o плотность при T0 (кг/м3)

 вязкость (Па с)

v вязкая диссипация

 кинематическая вязкость (м2/с)

 удельный объем (м3/кг)

 постоянная времени для термопары (с)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Обработка высоким гидростатическим давлением

(ОВГД) приобрела исключительную важность во многих областях

биотехнологии. В последние годы она стала альтернативой процессу

традиционной термообработки, так как может обеспечить исключение

образования неприятного вкуса, ухудшения компонентов и питательных

веществ в продуктах питания, создает уникальную текстуру продукта и

потенциально является тем процессом, который позволяет значительно

экономить энергетические и материальные ресурсы [1]. Диапазон варьирования

применяемого высокого гидростатического давления (ВГД) для обработки

различных продуктов и исходного сырья от 100 МПа до 1000 МПа зависит от

поставленных целей и получаемого конечного продукта. Также важное

значение имеют время экспозиции ВГД и температура процесса.

Давление совместно с температурой и химическим потенциалом

представляют собой термодинамическую характеристику состояния системы.

ВГД при взаимодействии с температурой – может оказывать влияние на

различные физические и химические эффекты, механизмы и структуры, и

таким образом создавать феномены абсолютно нового типа. Кинетика

биохимических реакций зависит соответственно от тепловой, химической и

механической чувствительности системы [2].

Согласно принципу Паскаля, ВД имеет равномерное и мгновенное действие

на всю массу продукта [3]. Физико-химические изменения во время ОВГД

происходят по принципу Ле Шателье, который утверждает, что любая реакция,

конформационное изменение или фазовый переход, который сопровождается

уменьшением объема, будут ускоряться при высоком давлении (ВД), тогда как

реакции, которые сопровождаются увеличением объема, будут замедляться [4].

Из этого предположения вытекает встречающийся в литературе

ошибочный вывод, что воздействие ВД по сравнению с термическими

процессами имеет преимущество в том, что может воздействовать ускоренно
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и однородно на всё обрабатываемое вещество независимо от формы, размера

и состава [5]. Тем не менее, без внимания оставлена возможность физической

и термической неоднородности.

Вопросами развития теоретических основ процесса обработки ВГД пищевых

продуктов занимались отечественные и зарубежные ученые: П. Бриджмен,

Д. Гувер, Д. Кнорр, Д. Хендрикс, В. Хайнц, Д.П. Смелт, М. Гоникберг, Д. Кашнер,

А.Е. Крисс, А. Дельгадо, С. Хартман, К. Раух, В. Ковальчук, А.В. Горбатов,

Д.С. Циклис, С.Н. Туменов, В.Д. Косой, Х. Дрикамер, Е.В. Золотых, С.С. Ахметов,

М.Н. Жаксалыкова, В.А. Сукманов, С.А. Соколов, В.Б. Гаркуша, С.Л. Тихонов,

В.М. Шаталов, В.Б. Гаркуша, Ю.Н. Петрова, В.Л. Дебелый, Н.Н. Севаторов,

А.А. Декань, И.А. Зотова и др. [6-41].

Многими из этих исследователей отмечался факт температурной

неоднородности в камерах ВД различных объемов и конструктивных

исполнений (поршневого типа или с инжекционным подводом рабочей среды).

Наличие такой неоднородности может приводить к искажению ожидаемых

результатов обработки ВГД.

Также в трудах Д. Кнорра, С. Хартмана, А. Дельгадо, М. Пеля, Л. Отеро,

С. Денниса и др. рассматривались вопросы численного моделирования

гидродинамических и тепловых изменений во время ОВГД, были изучены

динамические изменения, происходящие в рабочей среде и исследована

теплопередача во время ОВГД.

Существующие на данный момент сведения о моделировании и числовой

имитации термогидродинамических процессов не учитывают неоднородности

распределения температур в результате процесса воздействия ВД.

Индуцированные созданием давления поля течения и поля температур

оказывают значительное влияние на распределение температуры вначале

экспозиции. Однако, исследования в этой области сопряжены со

значительными трудностями, которые вызваны недостатком технологий для

измерения и визуализации температуры, давления и скорости потоков в камере

ВД во время применения ВГД.
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Наличие тепловой неоднородности в продукте и следующая в результате

этого неоднородность процесса делают необходимым прогнозирование

тепловой неоднородности, в том числе и для принятия мер противодействия.

Особенно для этого подходят математическое и цифровое моделирование, что,

таким образом, делает их выполнение обязательным [42-45].

Численное моделирование играет жизненно важную роль, как

альтернативная исследовательская методология, не только в случаях, когда

реальные эксперименты невозможны или очень трудновыполнимы. Оно

использовалось в некоторых исследовательских работах, благодаря своей

эффективности и точности. Кроме того, во многих случаях дешевле выполнить

численное моделирование, чем выполнять реальные эксперименты. В целом,

численное моделирование пользуется все большим вниманием со стороны

исследователей во многих областях исследовательской работы, включая

обработку высоким давлением.

Таким образом, тема диссертационного исследования посвящена

разработке математической модели камеры ВД и моделированию процессов

температурной и гидравлической неоднородности в камерах заданных

геометрических размеров при различных граничных условиях

технологического процесса ОВГД.

Связь работы с научными программами, планами. Работа содержит

результаты исследований, выполненных автором в плане госбюджетной

тематики НИР ГО ВПО «ДонНУЭТ» Д-2014-9 «Теоретическое обоснование

инновационных методов обработки продуктов питания, сырья и создание

технологического оборудования», Д-2018-21 «Разработка инновационной

стратегии и моделей массообменных процессов повышенной эффективности

для получения экстрактов из растительного сырья», а также хоздоговорной

тематики (Тема Г419/2008 - Рекомендации по компьютерному моделированию

в процессе обработки продуктов питания высоким давлением).

Цель работы - разработка математической модели камеры высокого

давления для исследования неоднородных температурных полей
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(неоднородностей) в ограждающих конструкциях и передающей давление среде

(воде) при различных температурных режимах подвода среды высокого давления.

Задачи исследования:

– создать числовую модель распределения полей температур внутри камер

заданных геометрических размеров для обработки продуктов питания высоким

давлением при различных граничных условиях;

– исследовать температурную неоднородность, возникающую в

нагнетательной среде (воде);

– выполнить верифицикацию результатов математического моделирования

с имеющимися экспериментальными данными;

– определить влияние геометрических размеров камеры на распределение

полей температур в нагнетательной среде;

– определить влияние теплоизоляционной вставки на распределение полей

температур в нагнетательной среде.

Объект исследования - процессы тепло-массопереноса в камерах высокого

давления с инжекционным подводом среды высокого давления.

Предмет исследования - математические модели процесса тепло-

массопереноса в камерах высокого давления с инжекционным подводом

нагнетательной среды с различными граничными условиями.

Научная новизна полученных результатов заключается в создании

числовой модели распределения полей температур внутри камер заданных

геометрических размеров для обработки продуктов питания высоким

давлением при различных граничных условиях и оценке влияния

масштабирования камер на температурную гетерогенность.

Практическая ценность работы заключается в получении параметрических

моделей камер высокого давления с различными граничными условиями,

используемых при проектировании камер высокого давления с инжекционным

подводом рабочей среды с учетом температурной неоднородности.

Методы исследования. Теоретические исследования в работе базировались

на данных теории ОВГД пищевых продуктов зарубежных и отечественных ученых.
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В ходе выполнения работы применялись компьютерные технологии: для

математического моделирования распределения полей температур и полей

скоростей программный продукт ANSYS Fluent 19.5, для статистического

моделирования – табличный процессор Microsoft Excel, для создания графического

материала – профессионально направленная программа КОМПАС - 3D.

Положения, выносимые на защиту: аналитическое описание феномена

температурной гетерогенности, которая возникает в камере высокого давления

при сопряженной теплопередаче. Уменьшение температурной неоднородности

в нагнетательной среде вследствие установки термоизолирующей вставки либо

изменения размера камеры.

Личный вклад соискателя состоит в разработке основной концепции

диссертационной работы, критическом анализе материалов, касающихся

теории процесса ОВГД и математического моделирования данного процесса,

разработке математических моделей процесса ОВГД с различными граничными

условиями, корреляции результатов численного моделирования с данными,

представленными в литературных источниках.

Апробация результатов работы. Положения и выводы диссертации

апробированы в ходе научно-практической деятельности автора. Основные

результаты по теме диссертационной работы докладывались на: ежегодных

научных конференциях Донецкого национального университета экономики и

торговли имени Михаила Туган-Барановского в 2016-2021 годах; І-V

Международных научно-технических конференциях «Современные процессы в

пищевых производствах и инновационные технологии обеспечения качества

пищевых продуктов» в 2016-2021 годах; ІІ-й Всероссийской научно-

практической конференции «Актуальные проблемы биоразнообразия и

природопользования» (г. Керчь, 2019 г.); Пулах научно-практических

конференций (г. Сочи, 2020, 2021 г.г.).

Публикации. По результатам исследований опубликовано 16 научных

работ, в том числе: 2 статьи в рецензируемых научных изданиях, утвержденных

ВАК МОН ДНР, 2 статьи в утвержденных журналах РИНЦ, 1 – в издании

13

Scopus, 6 тезисов докладов и материалов конференций, 2 монографии и 3

патента на полезную модель.

Структура диссертации. Основное содержание работы изложено на 161

страницах машинописного текста, который состоит из 4 разделов и 4

приложений. Диссертация проиллюстрирована 55 рисунками и содержит 5

таблиц. Список использованной литературы содержит 140 наименований.

14

РАЗДЕЛ 1.

АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР ИНФОРМАЦИОННЫХ ИСТОЧНИКОВ ПО

ПРОБЛЕМЕ ИССЛЕДОВАНИЯ

Обработка высоким гидростатическим давлением – это технология

нетермической обработки, применяемая в пищевой промышленности для

улучшения качества и безопасности продуктов питания, а также для продления

срока годности (сохранности) продуктов. Во время ОВГД продукты (твердые

продукты, жидкости, упакованные или без упаковки) могут подвергаться

воздействию давлением величиной до 1000 МПа. Несмотря на то, что

концепция ОВГД была представлена более чем сто лет назад, ее

целесообразность и примеры успешного применения продемонстрированы

лишь на протяжении последних десятилетий.

1.1. Область применения ОВГД продуктов питания

В 1899 году Хайт впервые продемонстрировал ОВГД как процесс

возможной консервации продуктов питания [46, 47]. Он подтвердил, что

обработка высоким давлением при температуре окружающей среды может

замедлить скисание молока [48]. Бриджман (в 1914 г.) наблюдал коагуляцию

яичного белка во время обработки высоким давлением. Технология не нашла

широкого применения в то время из-за недоступности необходимого

оборудования, способного работать под высоким давлением [49], но снова

появилась в пищевой промышленности в 80-х годах уже как новейшая

технология. В период 1982-1988 гг. профессора Фаркас, Гувер и Кнорр в

Университете штата Делавер попробовали повторить работу Хайта, используя

холодный изостатический пресс, и подтвердили, что давление в 350 МПа может

инактивировать широкий спектр патогенных микробов и микроорганизмов,

вызывающих порчу продукта [50]. В это самое время в Японии проводились

исследования относительно консервирования продуктов питания с помощью
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ВД.В 1992 году на рынке Японии появились первые коммерчески выпущенные

продукты питания, обработанные высоким давлением (продукты с высоким

содержанием кислоты, в том числе яблочные, клубничные и ананасовые

джемы) [51]. С тех пор в Японии обработка высоким давлением также

применялась к фруктовым консервам, рисовым пирогам, сырым кальмарам,

виноградному и мандариновому сокам [49, 52]. Продукты, обработанные

высоким давлением, представлены на рынке Японии с 1992 года, а на рынках

Европы и США – с 1996 г. [47, 53, 54]. В Соединенных Штатах развитие

технологии обработки высоким давлением было обусловлено работой

исследовательского центра сухопутных войск США, направленной на

улучшение качества сухих пайков для армии. В 1993 году началось исследование

консервирования продуктов питания с помощью ВД. Результатом двухлетней

работы стало получение консервированных пищевых продуктов, готовых к

употреблению, которые показывали микробиологическую стабильность на

протяжении 120 дней при комнатной температуре.

Области применения ОВГД

В первую очередь, обработка высоким давлением была направлена на

консервирование продуктов питания путем уничтожения микроорганизмов с

целью продления срока годности продуктов с минимальным влиянием на

качество продукта. По результатам исследований был признан потенциал

относительно физической модификации структуры продуктов питания, а также

возможность разработки новых технологических процессов, таких как

замораживание, размораживание, жаренье и обезвоживание и др. под

давлением [49]. Давление также может оказывать влияние на пищевые

компоненты, например, денатурацию или модификацию белков, активацию и

инактивацию ферментов, изменение взаимодействия ферментных субстратов и

изменение свойств полимерных углеводов и жиров [55].

Два основных принципа, которые предопределяют влияние обработки
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высоким давлением на продукты питания, является изостатический принцип

Паскаля и принцип Ле Шателье. Согласно принципу Паскаля, ВД имеет

равномерное и мгновенное действие на всю массу продукта. Физико-химические

изменения во время ОВГД происходят по принципу Ле Шателье [56], согласно

которому, любая реакция связанная с конформационными изменениями или

фазовыми переходами, если эта реакция сопровождается уменьшением объема,

то изменения будут ускоряться при высоком давлении, тогда как реакции,

которые сопровождаются увеличением объема, будут замедляться [57].

Применение обработки высоким давлением имеет значительный

потенциал как альтернатива традиционной термической обработке в условиях

мгновенного подвода давления, т.е. время для создания давления не зависит от

размера и формы продукта питания (соответственно, больший объем продукта

не нуждается в более продолжительной обработке, чем меньший объем). При

этом происходит уменьшение времени обработки, сохранение свежести,

текстуры, запаха и цвета обрабатываемого продукта. Таким образом, ОВГД

является альтернативным способом для изготовления новых, безопасных,

высококачественных продуктов с минимальным негативным влиянием, которое

связано с термической обработкой [58].

Сохранность и улучшение качества

Химические реакции, сопровождаемые уменьшением объема, ускоряются

во время ОВГД. Однако, ВД не влияет на ковалентные связи в продуктах

питания [47]. Цвет, питательные вещества и вкус в продуктах, обработанных

высоким давлением, сохраняются лучше, чем в продуктах питания после

термической обработки. Результаты исследований [59] подтвердили отсутствие

значительных изменений в пищевой ценности и антиоксидантной активности

томатов и моркови после ОВГД. Результаты исследований [60] доказали, что

хлорофилл был стабильным при 75°C и давлении в 600 МПа во время

продолжительной обработки (10-40 минут). Оставался стабильным после
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обработки ВД витамин С. Результаты исследований [61] доказали, что под

действием давления аспартам быстро разлагается на несладкие компоненты в

молоке, а в кислотной среде, такой как соки или газированные напитки,

разложение на несладкие компоненты не происходило. Также было

подтверждено, что во время ОВГД морковного пюре разрушения каротиноидов

не происходило. Они были защищены, поскольку были погружены в

липофильную среду [61]. Во время исследований, проводимых с апельсиновым

соком, дегустационная комиссия не ощутила различия между соком,

обработанным высоким давлением, и необработанным соком [62]. Кроме этого,

в контрольном образце сока через 2 недели при температуре 6°C были

выявлены признаки ферментации, вследствие чего он признан

органолептически непригодным, а сок, обработанный высоким давлением, не

имел признаков ферментации на протяжении 5 недель.

Модификация структуры продуктов питания

ВД имеет значительный потенциал для модификации структуры продуктов

питания и их составных частей, таких как денатурация белков и клейстеризация

крахмала [47]. Ферменты – это особая группа белковосодержащих веществ,

которые активируются при низком давлении (100-200 МПа), тогда как ВД,

обычно инактивирует ферменты [47]. На денатурацию белков с помощью

давления влияет pH  5, наличие соли, концентрация питательной среды и

элементная структура ферментов [46].Такие параметры обработки, как давление,

время и температура, влияют на реструктуризацию белков, которая может

привести к образованию высокоценных продуктов [63]. Согласно [64],

проводились исследования желатинизации белков сои. Авторами было доказано,

что результаты исследований разнятся в зависимости от методики обработки

белков (предварительная обработка давлением перед процессом термообработки,

только обработка давлением, только термическая обработка). Спектр белков,

денатурированных под давлением, имеет больше свойств неизмененного белка,
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чем спектр белков, денатурированных с помощью температуры [62]. Водная

дисперсия крахмала может становиться желатинообразной при комнатной

температуре под действием ВД [65]. Также, было установлено, что желе из

кукурузы и картофельного крахмала, полученные под давлением, являются

более сильными, чем желе, полученные под действием температур. Объединение

термообработки и ВД открывает путь новым текстурам и новым продуктам [65].

Инактивация микроорганизмов

Механизм инактивации микроорганизмов под влиянием давления – это

комплексный феномен, который включает денатурацию белков, фазовые

изменения, морфологические изменения и мембранный эффект. Исследования,

в которых применяется механизм клеточного лизиса, свидетельствуют, что

давление влияет на микроорганизмы по-разному. ВД может послужить

причиной инактивации в системах переноса через мембрану, которая приводит

к сублетальному повреждению, или же может повлиять на деятельность обмена

и повредить мембрану клетки [66]. Вакуоли внутриклеточного газа могут

разрушаться под действием давления 0,6 МПа [46]. Некоторые

микроорганизмы, такие как Listeria monocytogenes, показывают больший

уровень инактивации во время обработки при низкой температуре и высоком

давлении [47]. ВД до 600 МПа может инактивировать растительные клетки и

ферменты без тепловой обработки, но не бактериальные споры [52]. Споры

являются стойкими к давлению в 800 МПа частично из-за низкого содержания


[…]


P = 586 МПа, в конце периода выдержки под давлением (780 с), (a) без

термоизоляционной вставки, (б) с термоизоляционной вставкой толщиной 6,75 мм
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Численно полученные результаты для высокой начальной температуры

(333,15 К) с термоизоляционной вставкой

Как уже было сказано раньше, температура воды является более важной,

когда используется сочетание начальной высокой температуры и ВД, в

частности, для инактивации спор. Программа математического моделирования

использовалась для прогнозирования распределения температуры в камере с

термоизоляционной вставкой при повышенной начальной температуре, то есть

Tнач = 60°C (333,15 K).

Численное моделирование проводилось при начальной температуре 60°C

(333,15 K) и нагнетании давления до 586 МПа. Оригинальная геометрия камеры

была изменена для учета термоизоляционной вставки разной толщины

(3,175 мм и 12 мм).Полученные результаты сравнивались для случая

использования и неиспользования термоизоляции при 60°C (333,15 K). На

рис. 4.29 и рис. 4.30 изображены изотермы в конце нагнетания давления (180 с)

и в конце выдержки (780 с) соответственно. Как можно увидеть (рис. 4.29),

максимальная температура воды в камере составляла 355 К для камеры с

изоляцией 12 мм, а также 3,175 мм, в сравнении со случаем без использования

изоляции, когда максимальная температура составляла 350 К в конце

нагнетания давления. В конце периода выдержки (рис. 4.30) максимальная

температура сохранялась на более длинном вертикальном участке в камере с

изоляцией толщиной 12 мм. Эти результаты также показывают, что увеличение

толщины термоизоляции приводит к снижению изменения температуры воды.

Для определения, достаточной ли является толщина, необходима оптимизация

толщины изоляции по отношению к технологическим требованиям.

Направления потоков в конце периода выдержки для случаев с и без

использования термоизоляции представлены на рис. 4.31.
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(a) (б) (в)

Рисунок 4.29 - Изотермы в воде и стенке камеры при Tнач = 333,15 K,

P = 586 МПа, для термоизоляции разных толщин в конце нагнетания давления

(a) (б) (в)

Рисунок 4.30 - Изотермы в воде и стенке Tнач = 333,15 K, P = 586 МПа, для

термоизоляции разных толщин в конце периода выдержки (780 с)

110

(a) (б) (в)

Рисунок 4.31 - Направления потоков в воде при Tнач = 333,15 K, P = 586 МПа,

для термоизоляции разных толщин в конце периода выдержки (780 с)

Для лучшего понимания распределения температуры с использованием

термоизоляционной вставки в камере, были построены графики профилей

безразмерной температуры вдоль радиальной и аксиальной плоскостей (см.

рис. 4.6). Температура была переведена в безразмерную по отношению к

максимальной температуре на соответствующих плоскостях. Радиальное и

аксиальное расстояния были приведены к безразмерной величине по

отношению к Rmax и L соответственно. На рис. 4.32 и рис. 4.33 изображены

профили безразмерной температуры на радиальной и аксиальной плоскостях

соответственно. Как видно, установка термоизоляционной вставки не оказывает

значительного влияния на радиальное распределение температуры (рис. 4.32),

тогда как аксиальное распределение становится более однородным в сравнении

со случаем, когда изоляции нет (рис. 4.33).
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Рисунок 4.32 - Численно полученные профили безразмерной температуры вдоль

радиального расстояния в воде по горизонтальной средней плоскости в конце

периода выдержки (780 с)

Рисунок 4.33 - Численно полученные профили безразмерной температуры

вдоль аксиального расстояния в воде по вертикальной плоскости в конце

периода выдержки под давлением (780 с)
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4.4 Влияние изменения свойств воды

Термофизические свойства, такие как плотность, теплоемкость,

теплопроводность, вязкость и коэффициент теплового расширения воды

являются функциями как температуры, так и давления. Как видно из

результатов, представленных в предыдущих разделах, использованные

свойства выступали в функции лишь температуры, то есть зависимость свойств

от давления не учитывалась. Далее представлены результаты моделирования,

выполненного при температуре 60°C, с учетом влияния давления на физические

свойства.

Чтобы проиллюстрировать важность изменения в физических свойствах

под давлением, предоставлены результаты для двух случаев: когда влияние

давления и температуры учитывалось лишь для теплопроводности воды и когда

влияние давления и температуры учитывалось для плотности, теплоемкости и

теплопроводности воды. Значения вязкости и коэффициента теплового

расширения при 60°C оставались без изменения, когда давление повышалось от

0,1 МПа до 586 МПа.

Влияние изменения лишь теплопроводности воды

При повышенном давлении теплопроводность воды выше, чем при

атмосферном давлении. Теплопроводность воды также повышается с

увеличением температуры. Для оценки влияния изменения теплопроводности

воды на прогнозируемое распределение температуры, численное

моделирование проводилось при начальной температуре 60°C (333,15 K) и

выдержке под давлением в 586 МПа. Из-за комбинированного влияния

давления и температуры, значение теплопроводности, использованное для

моделирования, составляло 0,85 Вт/(мK) против 0,66 Вт/(мК), что было

получено при использовании предварительно описанного случая при

температуре 60°C. Значение теплопроводности воды при ВД и температуре
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было получено из работы [65] при давлении 586 МПа и температуре 60°C.

Значение плотности, удельной теплоемкости, вязкости и коэффициента

теплового расширения воды были получены из работы [66] при температуре

60°C, зависимость этих свойств от давления не учитывалась.

На рис. 4.34 и рис. 4.35 изображены изотермы воды и стенки камеры,

когда теплопроводность воды составляла 0,85 Вт/(мК) и 0,66 Вт/(мК)

соответственно. На рис. 4.36 и рис. 4.37 представлены соответствующие

направления потоков в воде.

(a) (б)

Рисунок 4.34 - Изотермы в воде и стенке камеры при Tнач = 333,15 K,

P = 586 МПа, в конце (a) нагнетания давления (180 с), (б) этапа выдержки

(780 с), когда теплопроводность зависела от давления и температуры
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(a) (б)

Рисунок 4.35 - Изотермы в воде и стенке камеры Tнач= 333,15 K, P = 586 МПа, в

конце (a) нагнетания давления (180 с), (б) этапа выдержки (780 с), когда

теплопроводность зависела лишь от температуры

(a) (б) (в)

Рисунок 4.36 - Направления потоков в воде при Tнач = 333,15 K, P = 586 МПа,

(a)при атмосферном давлениия, (б) в конце нагнетания давления (180 с) и (в)в

конце этапа выдержки (780 с), когда теплопроводность зависела от давления и

температуры
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(a) (б) (в)

Рисунок 4.37 - Направление потока в воде при Tнач = 333,15 K, P = 586 МПа,

(a)при атмосферном давлении, (б) в конце нагнетания давления (180 с) и (б) в

конце этапа выдержки (780 с), когда теплопроводность зависит только от

температуры

Никаких значительных изменений не наблюдалось между случаями, когда

теплопроводность зависела от температуры и давления и когда она зависела

лишь от температуры. Повышение температуры в конце нагнетания давления и

изменение температуры в конце периода выдержки оказались довольно

близкими для обоих случаев. Значение массовых затрат воды по направлениям

потоков почти не отличалось.

Влияние изменения теплопроводности, плотности и теплоемкости

Как уже было указано в предыдущем разделе, повышение давления и

температуры приводит к увеличению теплопроводности воды. Аналогично, с

повышением давления увеличивается плотность воды, поскольку теплоемкость
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воды уменьшается. Для оценки влияния одновременного изменения

теплопроводности, плотности и теплоемкости воды на прогнозируемое

распределение температуры, численное моделирование проводилось при

начальной температуре60°C (333,15 K) и давлении 586 МПа. Свойства, которые

были использованы для этого моделирования: теплопроводность – 0,85 Вт/(мК)

вместо 0,66 Вт/(мК) (как было определено в базе материалов ANSYSFluent),

плотность – 1150 кг/м3 вместо 983,2 кг/м3 и теплоемкость – 3750 Дж/(кгК)

вместо 4181 Дж/(кгК). Значение теплопроводности, плотности и теплоемкости

воды при ВД и температуре были получены из работы [65] при давлении 586

МПа и температуре 60°C.

На рис. 4.38 и 4.39 изображены изотермы в воде и стенке камеры,

соответственно, с влиянием и без влияния давления на теплопроводность,

плотность и теплоемкость воды. На рис. 4.40 и 4.41 представлены

соответствующие направления потоков в воде. Различие в температуре для

двух случаев составляло приблизительно 1 К.

(a) (б)

Рисунок 4.38 - Изотермы в воде и стенке из камеры при Tнач = 333,15 K,

P = 586 МПа, в конце (a)нагнетания давления (180 с), (б) этапа выдержки (780

с), когда термофизические свойства зависели от давления и температуры
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(a) (б)

Рисунок 4.39 - Изотермы в воде и стенке камеры при Tнач= 333,15 K,

P = 586 МПа, в конце (а)нагнетания давления (180 с), (б) периода выдержки

(780 с), когда теплофизические свойства зависели только от температуры.

(a) (б) (в)

Рисунок 4.40 - Направления потоков в воде при Tнач = 333,15 K, P = 586 МПа,

(a) при атмосферном давлении, (б) в конце нагнетания давления (180 с) и (в)

этапа выдержки (780 с), когда термофизические свойства зависели от давления

и температуры
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(a) (б) (в)

Рисунок 4.41 - Линии тока воды при Tнач = 333,15 K, P = 586 МПа,

(a)при атмосферном давлении, (б) в конце нагнетания давления (180 с) и (в) в

конце периода выдержки (780 с), когда использовались теплофизические

свойства зависящие только от температуры

4.5 Выводы по разделу

1. Выполнено численное моделирование распределения температуры

внутри камеры для обработки продуктов питания высоким гидростатическим

давлением. Полученные результаты математического моделирования

подтверждены данными экспериментов относительно температурно-временной

зависимости в выбранных точках.

2. В нагнетательной среде (воде) возникает неоднородность температуры

во время обработки высоким давлением из-за адиабатного нагрева при сжатии

и потери теплоты на стенках камеры. Неоднородность усиливается в период

выдержки под давлением вследствие охлаждения естественной конвекцией на

стенках камеры.
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3. Результаты моделирования свидетельствуют, что при сопряженной

теплопередаче, которая происходит в камере ВД, возникает колебание

температуры в 6 К, когда начальная температура составляла 298,15 K, а давление

выдерживается на уровне 586 МПа. Также когда обработка начинается при

повышенных температурах, распределение температуры становится более

неоднородным в конце нагнетания давления и выдержки под давлением. С

помощью математического моделирования был получен результат колебания

температуры в 10 К в конце периода выдержки под давлением при начальной

температуре 353,15 К и давлением выдержки 586 МПа.

4. Установлено, что самый холодный участок в камере ВД был вблизи

стенки или близ нижней заглушки камеры (когда добавление воды сверху

камеры не учитывалось), но это явление приобретало противоположные

признаки при установке термоизолирующей вставки в камере, то есть самым

холодный участком становилась зона возле верхнего уплотнителя.

5. Полученная математическая модель подтвердила гипотезу о том, что

увеличение размера камеры и установка термоизолирующей вставки может

уменьшить неоднородность температуры в нагнетательной среде.

120

ВЫВОДЫ

1. Выполнено численное моделирование распределения температуры

внутри камеры для обработки продуктов питания высоким гидростатическим

давлением. Полученные результаты математического моделирования

подтверждены данными экспериментов относительно температурно-временной

зависимости в выбранных точках.

2. В нагнетательной среде (воде) возникает неоднородность температуры

во время обработки высоким давлением из-за адиабатного нагрева при сжатии

и потери теплоты на стенках камеры. Неоднородность усиливается в период

выдержки под давлением вследствие охлаждения естественной конвекцией на

стенках камеры.

3. Результаты моделирования свидетельствуют, что при сопряженной

теплопередаче, которая происходит в камере ВД, возникает колебание

температуры в 6 К, когда начальная температура составляла 298,15 K, а давление

выдерживается на уровне 586 МПа. Также когда обработка начинается при

повышенных температурах, распределение температуры становится более

неоднородным в конце нагнетания давления и выдержки под давлением. С

помощью математического моделирования был получен результат колебания

температуры в 10 К в конце периода выдержки под давлением при начальной

температуре 353,15 К и давлением выдержки 586 МПа.

4. Полученная математическая модель подтвердила гипотезу о том, что

увеличение размера камеры может уменьшить неоднородность температуры в

нагнетательной среде.

5. Установлено, что самый холодный участок в камере ВД был вблизи

стенки или близ нижней заглушки камеры (когда добавление воды сверху

камеры не учитывалось), но это явление приобретало противоположные

признаки при установке термоизолирующей вставки в камере, то есть самым

холодный участком становилась зона возле верхнего уплотнителя. Доказано, что
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установка термоизолирующей вставки уменьшает неоднородность температуры

в нагнетательной среде.
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Приложение А

Листинг на языке С граничных условий подключаемых

к решателю ANSYS Fluent

/*изменение плотности воды*/

#include "udf.h"

DEFINE_PROPERTY(cell_density, c, t)

{

real rho;

real time;

real temp = C_T(c, t);

time = RP_Get_Real("flow-time");

rho = 1155 -0.5 * temp + time;

return rho;

}

/*определение теплопроводности*/

#include "udf.h"

DEFINE_PROPERTY(cell_termal_conductivity, c, t)

{

real tc;

real time;

real temp = C_T(c, t);

time = RP_Get_Real("flow-time");

tc = 0.18 + 0.0014 * temp + 0.0011 * time;
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 return tc;

}

/*определение вязкости*/

#include "udf.h"

DEFINE_PROPERTY(cell_viscosity, c, t)

{

real visc;

real time;

real temp = C_T(c, t);

time = RP_Get_Real("flow-time");

visc = 3.7e-3 - 9.7e-6 * temp + 1.5e-6 * time;

returnvisc;

}
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Приложение Г