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Афенченко Дмитрий Сергеевич в 1998 году поступил на первый курс

Донецкого государственного университета экономики и торговли имени
Михаила Туган-Барановского и в 2003 году получил диплом специалиста с
отличием по специальности «Оборудование перерабатывающих и пищевых
производств».

С сентября 2003 года работает ассистентом, а позднее и до настоящего
времени – старшим преподавателем кафедры общеинженерных дисциплин.

Еще будучи студентом, Афенченко Д.С. проявлял склонность к
исследовательской работе, находился в рядах студенческого научного
общества. За годы работы над диссертацией он занимался теоретическими и
экспериментальными исследованиями по тематике диссертационной работы,
которые легли в основу текста диссертации. В рамках преподавательской
деятельности проводит занятия по курсам «Теория механизмов и машин»,
«Проектирование деталей машин методами компьютерного моделирования»,
руководит курсовыми проектами. Принимает участие в разработке
методических указаний для студентов, учебных и научных стендов.

Афенченко Д.С. принимал участие в научно-исследовательских работах
Д-2010-18 "Инновационные методы обработки продуктов питания и разработка
технологического оборудования", Д-2014-9 «Теоретическое обоснование
инновационных методов обработки продуктов питания, сырья и создание
технологического оборудования», Д-2018-21 «Разработка инновационной
стратегии и моделей массообменных процессов повышенной эффективности
для получения экстрактов из растительного сырья», а также хоздоговорной
тематики (Тема Г419/2008 - Рекомендации по компьютерному моделированию
в процессе обработки продуктов питания высоким давлением).

О степени его научной зрелости свидетельствуют 16 научных работ, в
том числе он является соавтором 6 патентов на полезную модель и 2
монографий. Результаты его диссертационной работы могут быть
использованы в научно-исследовательских и проектно-конструкторских
учреждениях пищевого машиностроения, а также в учреждениях высшего
профессионального образования, которые занимаются подготовкой
специалистов в области разработки и эксплуатации оборудования пищевых
производств. Также результаты исследований нашли применение на
предприятиях пищевой промышленности.

Считаю, что данная диссертационная работа актуальна, соответствует
научной специальности 05.18.12 - Процессы и аппараты пищевых производств,
имеет научную новизну и практическую значимость, соответствует
требованиям ВАК ДНР, предъявляемым к кандидатским диссертациям, в
достаточной степени опубликована и апробирована, поэтому может быть
рекомендована к защите в диссертационном совете.
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